
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SEGRETERIA 

 

N.  426  REG. GEN. 
DEL 11/07/2024  
 

N. 67 DEL 11/07/2024 
REG. AREA SERVIZI GENERALI 
 

OGGETTO: VOTAZIONI DELl’8 e del 9 GIUGNO 2024 PER L’ELEZIONE 
DEI COMPONENTI DEL PARLAMENTO SPETTANTI ALL’ITALIA. 
LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO 
DAL PERSONALE DIPENDENTE. PERIODO DAL 22 APRILE AL 14 
GIUGNO 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno undici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

VISTO il decreto del Sindaco n. 28 del 27 dicembre 2023, avente per oggetto il conferimento titolarità di 
posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 per l’Area Servizi Generali come modificato e integrato dal decreto sindacale n. 2 del 
22.01.2024; 
 
PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica, dell’11 aprile 2024, sono stati convocati i 
comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024, come da pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 85 
dell’11 aprile 2024. 
 
CONSIDERATO che in base alla normativa vigente le spese riferite alle consultazioni elettorali sono poste 
a carico dell’Ente per conto del quale si svolge il procedimento elettorale;  
 
RICHIAMATA la Circolare Ministero  Dell’Interno – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI–. n. 34/2024, la quale, tra le altre, si disciplinano le spese sostenute dai Comuni per la 
retribuzione delle prestazioni di lavoro straordinario elettorale; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 222/33 del 07.05.2024 con la quale:  
- è stato costituito l’ufficio comunale elettorale formato dal personale addetto al servizio elettorale e quello di 
supporto ritenuto necessario per la straordinaria esigenza;  
- è stato autorizzando il personale chiamato a farne parte ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario nel 
periodo compreso tra il 22 Aprile e il 14 Giugno 2024 e sono stati contestualmente assunti i relativi impegni 
di spesa;  
 
VISTO il computo delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite da ciascun dipendente chiamato 
a far parte dell’Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 22 Aprile al 14 Giugno 2024;  
 
VISTE le vigenti tariffe orarie previste per le prestazioni di lavoro straordinario; 
 
RITENUTO di dover liquidare le competenze risultanti in favore dei dipendenti comunali elencati 
nell’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
ACCERTATO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- che il limite medio mensile di 40 ore e massimo individuale di 60 ore di lavoro straordinario 
complessivamente autorizzato non è stato superato (art.15 DL 8/93 convertito con modificazioni nella legge 
68/93); 
- che la effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell’art.3 c.83, della legge 24/2007, ha avuto 
luogo mediante rilevazione automatica delle presenze; 
 
ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 
 
RICHIAMATE: 
 - la Deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 
 - la Deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-  il Regolamento comunale di contabilità; 
-  il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia 

di protezione dei dati personali;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
D E T E R M I N A 

 
DI LIQUIDARE il compenso dovuto dal 22 Aprile al 14 Giugno 2024, al personale dipendente per 
prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo 
scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente come da prospetto allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
DI IMPUTARE la spesa, di complessive € 10141,53 sui capitoli di bilancio dell’esercizio 2024, come dal 
seguente prospetto: 
 

Capitolo Miss. / 
Prog. 

Pdc 
Finanziario Denominazione Importo 

1107 01 / 07 U 
1.01.01.01.003 

Straordinario elettorale per il personale a tempo 
indeterminato 7665,48 

1207 01 / 07 U 
1.01.02.01.001 

Contributi obbligatori per il personale su 
straordinari elettorali 1824,38 

1307 01 / 07 U 
1.02.01.01.001 IRAP su straordinari elettorali 651,57 

  TOTALE  10141,53 
 
DI DARE ATTO che le somme verranno anticipate dal Comune di Valledoria e rimborsate dallo Stato a 
seguito di presentazione di apposito rendiconto entro i termini di legge; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis 
D.Lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma quarto, 
del T.U. degli EE.LL. e per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 
previsto dall'art. 185 dintrodotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 

** 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DEFFENU PIERGIOVANNI 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 


